
Dosar III A-e-5  
COD F/PO-APC-02/06                                

       ROMANIA 
           JUDETUL BRAILA 

                 CONSILIUL JUDETEAN 
 

                                                      HOTARAREA NR.115 
                                                     din 29 APRILIE 2024 
 
 
privind: aprobarea încheierii unui Protocol de colaborare între Unitatea 

administrativ-teritorială - Județul Brăila prin Consiliul Județean Brăila, 
Inspectoratul de Stat pentru Controlul în Transportul Rutier, Registrul Auto 
Român și Inspectoratul de Poliție Județean Brăila în vederea îndeplinirii 
atribuţiilor specifice pe linia controlului vehiculelor care se deplasează pe 
reţeaua de drumuri judeţene din Judeţul Brăila 

 
 

Consiliul Județean Brăila, întrunit în ședință ordinară la data de 29 aprilie 2024; 
Avand în vedere Referatul de aprobare prezentat de Președintele Consiliului 

Județean Brăila; 
 Luând în discuție raportul Direcției tehnice și lucrări publice înregistrat sub nr. 

8758/25.04.2024 și raportul Direcției administrație publică, contencios. înregistrat sub nr. 
8757/25.04.2024; 

Văzând avizele Comisiei de administrație publică locală, juridică, relații publice, 
integrare, relații internaționale, Comisiei de organizare si dezvoltare urbanistica, realizarea 
lucrarilor publice, protectia mediului inconjurator, agricultura, turism, transport și Comisiei 
de buget-finanțe, administrarea domeniului public și privat al județului; 

Ca urmare a adresei Autorității Teritoriale de Ordine Publică Brăila 
nr.8645/24.04.2024 și acordului exprimat prin adresele Inspectoratului de Poliție Județean 
Brăila nr. 18743/23.04.2024, Inspectoratului de Stat pentru Controlul În Transportul Rutier 
– I.S.C.T.R. nr. 11005/22.04.2024, respectiv Registrul Auto Român nr. 8487/22.04.2024; 

În baza dispozițiilor Ordonantei Guvernului nr. 43/1997 privind regimul drumurilor, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare, ale Ordinului Ministerului 
Transporturilor nr. 1236/2018 pentru aprobarea Normelor privind autorizarea şi 
desfăşurarea circulaţiei vehiculelor rutiere cu mase şi/sau dimensiuni ce depăşesc masele 
şi/sau dimensiunile maxime admise prevăzute în Ordonantei Guvernului nr. 43/1997 
privind regimul drumurilor, Ordinului Ministerului Transporturilor nr. 1236/6509/126/2018 
pentru aprobarea Normelor privind autorizarea şi desfăşurarea circulaţiei vehiculelor 
rutiere cu mase şi/sau dimensiuni ce depăşesc masele şi/sau dimensiunile maxime 
admise prevăzute în Ordonanţa Guvernului nr. 43/1997 privind regimul drumurilor, ale 
Ordonantei de Urgență a Guvernului nr. 195/2002, privind circulaţia pe drumurile publice, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare, ale Hotararii de Guvern nr. 
1391/2006 pentru aprobarea Regulamentului de aplicare a Ordonanţei de Urgenţă a 
Guvernului nr.195/2002 privind circulaţia pe drumurile publice, ale Ordinului Ministrului 
transporturilor şi Ministrului internelor şi reformei administrative nr. 510/230/2007 din 21 
iunie 2007 pentru aprobarea Reglementărilor privind controlul tehnic în trafic al vehiculelor 
- RNTR 11; 

În conformitate cu dispozitiile art. 173 alin. (1) lit. e) și alin. (7) lit. a) din Ordonanța 
de Urgență nr.57/2019, privind Codul administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare; 



În temeiul prevederilor art. 182 alin. 1 si art. 196 alin. 1 lit. “a” din Ordonanta de 
Urgența a Guvernului României nr. 57/2019, privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare; 
 

H O T Ă R Ă Ș T E: 

Art.1 - Se aprobă încheierea unui unui Protocol de colaborare între Unitatea 
administrativ-teritorială - Județul Brăila prin Consiliul Județean Brăila, Inspectoratul de Stat 
pentru Controlul în Transportul Rutier, Registrul Auto Român și Inspectoratul de Poliție 
Județean Brăila, în vederea îndeplinirii atribuţiilor specifice pe linia controlului vehiculelor, 
care se deplasează pe reţeaua de drumuri judeţene din Judeţul Brăila, conform Anexei, 
care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2 - Scopul încheierii protocolului menționat la art. 1 îl reprezintă îndeplinirea 
eficientă a atribuţiilor legale, în scopul reducerii numărului şi a consecinţelor accidentelor 
de circulaţie rutieră, precum și protejarea infrastructurii reţelei de drumuri județene din 
judeţul Brăila. 

Art.3 – Se împuternicește Președintele Consiliului Județean Brăila, domnul 
Francisk Iulian Chiriac, să semneze, în numele și pe seama Unității administrativ-teritoriale 
județul Brăila, Protocolul de colaborare menționat la art. 1. 

Art.4 - Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează Direcţia 
tehnică și lucrări publice și Direcția administrare patrimoniu și evidență bugetară din cadrul 
aparatului de specialitate al Consiliului Județean Brăila. 

Art.5 - Prin intermediul Compartimentului cancelarie si arhiva din cadrul Direcției 
administrație publică, contencios, prezenta hotărâre va fi comunicată celor interesați. 
 
 
Hotararea a fost adoptata cu unanimitate de voturi. 

 
PRESEDINTE,                                                       CONTRASEMNEAZA 

                                                 SECRETAR GENERAL AL JUDETULUI 
 FRANCISK-IULIAN CHIRIAC                                       DUMITREL PRICEPUTU     

 


